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Для координації спільних дій 
у сфері безпеки та розбудови си-
стеми колективної оборони з ме-
тою протидії викликам і загро-
зам країни Європейського Союзу 
у листопаді 2017 р. запустили 
програму “Постійної структурної 
співпраці” (Permanent Structured 
Cooperation – PESCO).  Насправді 
ця угода набула чинності ще 
у 2009 році, однак довгий час 
залишалася нереалізованою. 
Активізації програми сприяли 
ряд чинників, серед яких насам-
перед слід виокремити агресив-
ну політику Російської Федерації, 
що заставило країни Європи 
проблеми безпеки винести на 
передній план, та референ-
дум щодо Brexit, який дав змо-
гу не брати до уваги негативну 
позицію Лондона щодо зближен-
ня між країнами ЄС у сфері обо-
рони. Водночас багато експертів 
вважають, що колишній пре-
зидент США Дональд Трамп та-
кож доклався до розблокуван-
ня програми, оскільки своїми 
висловлю¬ваннями спонукав 
європейських політиків до 
активніших дій у формуванні 
самостійної безпекової політики. 

Основне завдання про-
грами PESCO полягає у 
формуванні механізмів та 
1 За матеріалами конференції 
“Міжнародні конфлікти у сучасному 
світі: від регіонального протистояння до 
глобального суперництва”

засобів для підвищення 
ефективності обороноздат-
ності країн Європейського Со-
юзу. На даний час до програми 
приєдналися 25 країн-членів 
ЄС. На початку країни, що 
приєдналися до програми, взя-
ли на себе 20 зобов’язань, се-
ред яких збільшення оборонних 
бюджетів, участь у спільних 
проектах, які передбачають 
створення нових платформ 
бойової техніки для забезпечен-
ня їх сумісності, підвищення 
операційної готовності та 
військової мобільності, розбу-
дова навчальних центрів для 
військових, медиків та фахівців 
з кібербезпеки та ін.

Загалом до програми PESCO 
включено 60 проектів , які в 
сукупності утворюють систе-
му взаємопов’язаних, узгодже-
них заходів, спря¬мованих на 
вирішення проблем безпеки у 
тісній співпраці країн Євросоюзу. 
Очолює кожен із проектів одна із 
країн ЄС, а долучитися можуть 
будь-які з них, залежно від влас-
них потреб та можливостей. По 
мірі реалізації проекти закри-
ваються або продовжуються чи 
змінюються. Так, у листопаді 
2021 р. було започатковано 
14 нових проектів у програмі 
PESCO, серед яких створення 
безпілотної та напівавтономної 
повітряної та наземної 
військової техніки, системи за-
хисту космічних апаратів, на-
дання нових можливостей 
для військово-транспортних 
авіаперевезень, створення 
нових типів малих бойових 
кораблів, розробка нової БМП зі 
змінними модулями для викори-
стання в різних місіях ЄС, нових 
видів стрілецької зброї, систем 
кібероборони, сучасних джерел 
енергії для безпілотників тощо. 

Перспективи участі 
України у прогорамі ЄС 
PESCO1

Трибуна експерта

Роман Вовк
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перед про проект з військової 
мобільності, до якого долучи-
лися всі 25 держав-учасниць 
PESCO та названі вище країни. 
Також серед пріоритетних для 
Києва є участь у проекті з обміну 
інформацією щодо кіберзагроз 
та реагування на них, проекти 
з розробки військової техніки та 
ін. – про це заявив міністр обо-
рони України А.Таран [1] в кінці 
2020 р.

Аналізуючи відповідність 
України заявленим вимогам, слід 
відзначити, що формально прак-
тично всі умови виконуються. У 
2006 р. Україна підписала угоду 
з ЄС про обмін інформації з об-
меженим доступом [3], Україна 
бере участь у політичному 
діалозі з ЄС з питань безпеки 
та оборони в рамках Угоди про 
асоціацію [4, ст.7]. Також у 2015 
р. Міністерство оборони України 
уклало Адміністративну угоду з 
Європейським оборонним агент-
ством [2], яка надала юридичні 
підстави для практичної 
взаємодії у сфері військово-
технічного співробітництва 
між Україною та країнами 
Євросоюзу. Для участі в одно-
му з проектів Україні доведеть-
ся подати заявку, яку повинні 
підтримати усі 25 учасників 
програми PESCO. На даний 
час відомо, що консультації 
українською стороною ведуть-
ся доволі активно та триває 
підготовка заявок на участь у 
визначених проектах.

 Участь у проектах PESCO 
дасть змогу Україні отримати 
доступ до сучасних технологій у 
військовій сфері та використо-
вувати ресурси і обладнання для 
виробництва військової техніки 
українськими компаніями, 
координувати діяльність із 
європейськими партнерами у 

Як бачимо, названі ініціативи 
покликані реагувати на загро-
зи, які виникають останнім ча-
сом, зокрема внаслідок дій Росії 
та Китаю в космосі, загострення 
протистояння в кіберпросторі та 
зростання напруженості на кор-
донах ЄС.  

Важливість проекту для 
Євросоюзу підтверджує ще той 
факт, що на початку 2021 р. 
Європарламент виділив 7,9 млрд 
євро для створення фонду, який 
буде спрямований на реалізацію 
науково-дослідницьких проектів 
в оборонній сфері до 2027 р.

Новий поштовх у розвитку 
PESCO надало рішення Ради 
ЄС у листопаді 2020 р. щодо 
можливості допуску до участі 
в оборонних проектах третіх 
країн. Така участь буде мож-
ливою в тому випадку, коли 
залучені країни привноситимуть 
додаткову користь проектам, 
а самі вони відповідатимуть 
необхідним критеріям, зокре-
ма поділяти цінності ЄС, не по-
рушувати безпекові та оборонні 
інтереси ЄС та мати угоду про 
обмін таємною інформацією з 
Євросоюзом. Першими такими 
країнами стали США, Канада 
і Норвегія, які приєдналися до 
оборонного проекту військової 
мобільності. Загалом цей про-
ект отримав неформальну на-
зву “військовий Шенген”, ос-
новне завдання якого полягає у 
виробленні механізмів швидкого 
та безперешкодного  переміщення 
військовослужбовців та 
військової техніки через кордо-
ни країн-учасників. 

З моменту надання 
можливості участі у проектах 
PESCO країн, що не є членами 
Євросоюзу, Україна виявила 
бажання брати участь у понад 
двадцяти з них. Йдеться насам-
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сфері кібербезпеки, отрима-
ти доступ до розвідувальної 
інформації, підвищити опера-
тивну сумісність між Збройни-
ми силами України та військами 
країн ЄС, забезпечити сучасний 
рівень підготовки українських 
військових та ін. З іншого 
боку, Україна має можливість 
поділитися своїми передовими 
технологіями у сфері авіа- та 
ракетобудування та залучити 
інвестиції у їх впровадження, 
залучати фахівців з IT-сфери до 
спільних програм, а українські 
військові зможуть передати 
досвід, отриманий під час бой-
ових дій на сході країни. Зага-
лом, участь України у проектах 
системи колективної оборони 
ЄС підвищить обороноздатність 
обох сторін та сприятиме зро-
станню безпеки в Європі.

Новини центру

Міжнародні конфлікти 
у сучасному світі: від 
регіонального протистоян-
ня до глобального супер-
ництва

У грудні 2021 року на 
факультеті міжнародних відно-
син Львівського національного 
університету імені Івана Фран-
ка відбулася V Міжнародна на-
укова конференція «Міжнародні 
конфлікти у сучасному світі: 
від регіонального протистояння 
до глобального суперництва». 
Організатором міжнародного 
форуму є Львівський університет 
у співпраці з Центром між-
народної безпеки та партнер-
ства, Центром інформації та 

документації НАТО в Києві, 
Інститутом міжнародних студій 
Вроцлавського університету, 
Інститутом політичних наук 
та публічного врядування 
Католицького університету 
імені Івана Павла ІІ у Любліні, 
Інститутом політичних наук і 
міжнародних відносин Факуль-
тету міжнародних та політичних 
досліджень Ягеллонсько-
го університету в Кракові та 
Інститутом наук про безпеку 
Педагогічного університету в 
Кракові. Захід відбувся у режимі 
онлайн. Конференція проходи-
ла в рамках програми наукових 
заходів Львівського університету 
присвячених до 360 річчя 
Львівського університету.

Розпочав роботу конференції 
доцент кафедри міжнародних 
відносин і дипломатичної служ-
би факультету міжнародних 
відносин Олександр Кучик, який 
відзначив, що проведення такої 
конференції стало уже доброю 
традицією і вона відбувається 
вп’яте, об’єднуючи провідних 
науковців та експертів у 
сфері міжнародної безпеки та 
конфліктології. Ця тематика на 
жаль залишається доволі акту-
альною на сьогоднішній день з 
огляду на трансформаційні про-
цеси у міжнародних відносинах.

Проректор з науково-педа-
гогічної роботи та міжнародної 
співпраці Сергій Різник, звер-
таючись до учасників міжна-
родного форуму, відзначив 
актуальність проведення тако-
го заходу й наголосив, що фа-
культет міжнародних відносин 
Львівського університету завж-
ди тримає руку на пульсі всіх 
подій, які відбуваються в нашій 
державі та оперативно і фахово 
на них реагує.

«Факультет міжнародних 
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відносин послідовно, корек-
тно й актуально обирає темати-
ку конференцій, і надзвичай-
но приємно, що усі заходи, які 
відбуваються відбувається під 
керівництвом адміністрації фа-
культету, мають вагому практич-
ну значимість. Хотілося б, щоб 
подібні теми обговорювались у 
теоретичному контексті, а не на 
практичних кейсах, але, на жаль, 
історія України так чи інакше 
пов’язана із міжнародними 
конфліктами», – зазначив Сер-
гій Різник і додав, що вчені 
Університету роблять вагомий 
внесок у розв’язання глобальних 
конфліктів, адже діалог на науко-
вому рівні створює відповідний 
інформаційно-інтелектуальний 
плацдарм для адекватного при-
йняття рішень та оптимального 
варіанту подолання  кризових 
явищ.

До вітальних слів учасникам 

конференції долучився випуск-
ник факультету, Надзвичайний 
і Повноважний Посол України 
у Республіці Туреччина Василь 
Боднар.  Дипломат наголосив на 
актуальності і значущості прове-
дення такої конференції, зважа-
ючи на загострення міжнародної 
ситуації – нові агресивні дії Росії 
щодо України, протистояння на 
білорусько-польському кордоні 
та інші тривожні міжнародні 
процеси.

«Ми на дипломатичному рівні 
всіляко прагнемо надати прак-
тичну допомогу у зміцнення без-
пеки й оборони для того, щоб 
сучасні міжнародні конфлікти не 
розросталися. Тема, яка сьогодні 
зазначена для обговорення, є ак-
туальною не лише для України, 
але для й сусідніх країн, адже 
Польща потерпає від гібридного 
виміру цієї загрози, а Туреччи-
на, свого часу, також зіткнулася 
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із напливом мігрантів. А 
відтак, превенція та об’єднання 
міжнародних зусиль для того, 
аби не допустити розширення 
конфронтації і стримати агре-
сора стало першочерговим за-
вданням для всієї міжнародної 
спільноти. Сьогодні можна 
стверджувати той факт, що світ 
перейнявся нашими проблема-
ми, і завдяки активній позиції 
президента України, і завдяки 
зусиллям нашої дипломатії», – 
висловив переконання Василь 
Боднар.

Надзвичайний і Повноваж-
ний Посол України, декан фа-
культету міжнародних відносин, 
професор Маркіян Мальський у 
вітальному слові наголосив на 
тому, що обговорення проблем 
міжнародної безпеки має прак-
тичне підґрунтя і потребує гли-
бокого аналізу задля кращого 
розуміння ситуації, що склалася, 
а відтак і розв’язання конфлікту.

«Так стається, що тема наших 
дискусій постійно отримує нові 
імпульси і підживлення з нашої 
практичної реальності. Питання 
міжнародної і внутрішньої без-
пеки, на жаль, не знімається з 
порядку денного, і ми все більше 
і більше занурюємось у світ по-
вний небезпек, у світ, який 
чітко показує, що ми мусимо 
давати дуже глибоке підґрунтя 
тим процесам і тим рішенням, 
котрі ми треба прийняти, щоб 
максимально зменшити для на-
ших країн впливи і негативні 
тенденції, пов’язані зі сучасними 
загрозами», – наголосив Маркіян 
Мальський, звертаючись до 
українських і польських колег.

Надалі конференція продо-
вжила роботу у форматі пле-
нарного засідання, під час яко-
го українські науковці разом із 
польськими колегами обгово-
рили питання гібридної війни 
як форми агресії та інтервенції, 
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даний час інформація подається 
на платформах Інстаграм та 
Твіттер англійською, німецькою, 
французькою та іспанською мо-
вами. Робота ведеться цілодо-
бово та відслідковуються пові-
домлення з відкритих джерел 
засобів масової інформації та 
соціальних медіаресурсів. Інфор-
мація розподіляється за такими 
категоріями: ситуація на фронті, 
підтримка партнерів, ситуація 
в містах, переклади офіційних 
заяв нашого уряду та ін.

За перших п’ять днів від по-
чатку діяльності на сторінках 
Студентського посольства, про-
єкт зібрав більше трьох тисяч 
читачів різними мовами та от-
римав добрі відгуки з боку 
іноземців, які становлять май-
же 90% аудиторії. Кожного дня 
до команди надходять десятки 

проблему білорусько-польських 
відносин після президентських 
виборів 2020 року, розгляну-
ли наслідки для безпеки через 
кризу на польсько-білоруському 
кордоні. Виступи учасників 
конференції торкалися широко-
го кола проблематики вивчення 
різних аспектів врегулювання су-
часних міжнародних конфліктів, 
шляхів їхнього уникнення, ролі 
цивілізаційних, енергетичних 
етнонаціональних чинників у 
перебігу конфліктів у різних 
регіонах світу та їх екстраполяції 
на глобальний міжнародний по-
рядок. особливо цікавими були 
виступи польських колег, які ак-
центували увагу на доцільності 
комплексного підходу до аналізу 
сучасної безпекової ситуації 
та конфліктогенності у різних 
регіонах світу та насамперед у 
євроатлантичному регіоні.

Окрім того, учасни-
ки конференції закцентува-
ли увагу на ролі прокурора 
Міжнародного кримінального 
суду у забезпеченні міжнародної 
безпеки та проаналізували 
актуальність думок китайсь-
кого мислителя Сунь Цзи та 
німецького воєнного теорети-
ка і письменника Карла фон 
Клаузевіца в сучасних гібридних 
конфліктах.

Учасники міжнародної 
конференції також мали змогу 
працювати у секціях за таки-
ми напрямками: «Міжнародний 
конфлікт: глобальний та 
регіональний виміри» та 
«Прикладні проблеми вивчення 
міжнародного конфлікту».  За ре-
зультатами роботи конференції 
опубліковано збірник матеріалів 
виступів учасників.

Студенти факультету 
міжнародних відносин за-
пустили проєкт «Цифрове 
студентське посольство» 

Студенти факультету міжна-
родних відносин запустили 
інформаційний проєкт під на-
звою «Цифрове студентське 
посольство» – StudEmbassy. 
Проєкт спрямований на 
іноземну аудиторію для поши-
рення правдивої та перевіреної 
інформації про події та ситуацію 
в Україні. Студенти самостійно 
забезпечують виконання усіх 
етапів підготовки та публікації 
інформаційних повідомлень. 
Вдалося налагодити добру 
співпрацю з групою студентів 
факультету іноземних мов, що 
допомагають з перекладом. На 
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координують зусилля діаспори 
та переселенців, що доставля-
ють провізію та обладнання в 
Україну.

Ідея створення такого проек-
ту виникла ще у мирний час в 
рамках вивчення курсу «Цифро-
ва дипломатія» у співпраці з ви-
кладачами новоствореної кафе-
дри міжнародних комунікацій 
та цифрової дипломатії й Цен-
тром міжнародної безпеки та 
партнерства. Планується ак-
тивно використовувати ресур-
си та можливості Лабораторії 
цифрової дипломатії факультету 
міжнародних відносин. Основ-
ною метою проєкту було надан-
ня студентам можливості отри-
мання практичних навичок у 
сфері стратегічних комунікацій 
в сучасному цифровому просторі 
та здійсненні промоції України у 
світі. Війна внесла свої коректи-
ви у плани та сформувала нові 
цілі.

Команда знаходить все 
більше друзів з різних країн, які 
допомагають розширювати чи-
тацьку аудиторію, що постійно 
збільшується.

Центр працює виключно в 
онлайн-режимі без визначеного 
місця фізичної дислокації.

Стежити за повідомленнями 
Цифрового студентського по-
сольства можна на сторінках 
Інстаграм:

 
instagram.com/studembassy_eng 
instagram.com/studembassy_fr, 
instagram.com/studembassy_de, 
instagram.com/studembassy_es.

У Твіттері:
@studembassy_eng,  
@studembassy_de, 
@studembassy_fr,
@studembassy_es.

повідомлень про організації, що 
займаються допомогою Україні 
по всій Європі, у США та Канаді. 
Іноземні ЗМІ вже почали кон-
тактувати з командою. Від од-
ного з підписників отримали 
контакти близько 100 депутатів 
Європарламенту, до яких 
готується звернення з прохан-
ням надавати ширшу підтримку 
Україні і буде надіслано най-
ближчим часом.

Водночас паралельно про-
водиться аналіз того, як війна 
в Україні висвітлюється у 
західних ЗМІ. Підписникам 
було надіслано запити про 
найбільш обговорювані статті 
та коментарі. Проводиться опи-
тування щодо ставлення насе-
лення різних країн до війни в 
Україні.

Поза тим, команда працює 
у кооперації з ГО «Українські 
Студенти за Свободу». Разом 




